
	24 – sábado, 03 de Fevereiro de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
PORTARIA/UEMG Nº 035, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

 Dispõe sobre concessão de progressão a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no 
art. 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art. 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo Único a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 02 de fevereiro de 2024
Thiago Torres Costa Pereira

Reitor em exercício

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 035, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
CORALIE HEINIS DIAS 1462107-2 PES VI A VI B 31/01/2024
DELZI ALVES LARANJEIRA 0867271-9 PES VII A VII B 30/01/2024
FABIO CESAR DA SILVA 1152014-5 PES V A V B 30/01/2024
JULIANA BOHNEN GUIMARAES 1330191-6 PES VII A VII B 30/01/2024
LILIAN SIPOLI CARNEIRO CANETE 1330173-4 PES V A V B 30/01/2024
MARINA GUEDES COSTA E SILVA 1163984-6 PES V A V B 30/01/2024
MARISA CRISTINA DA FONSECA CASTELUBER 1330775-6 PES VII A VII B 30/01/2024
MATHEUS BATISTA DOS REIS 1160365-1 PES V A V B 30/01/2024

02 1903422 - 1

ATO Nº 575/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 262/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de MILTON MIRANDA NETO, Masp n.º 
1442282-8, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 576/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, MICHELLE APARECIDA PEREIRA LOPES , Masp n.º 
1219460-1, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
12/2024, vaga 28, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar 
da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 577/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 576/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, de MICHELLE APARECIDA PEREIRA 
LOPES , Masp n.º 1219460-1, nos termos do artigo 85 do Estatuto da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 
43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, 
de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 578/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, DOUGLAS EDSON FERNANDES, Masp n° 1534642-2, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 04, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 579/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 153/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de ADRIANA DE SOUZA GUIMARAES, 
Masp n.º 864874-3, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 580/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
THALITA GRAZIELLY SANTOS, Masp n° 1475737-1, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 12/2024, vaga 09, com 
a carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2024.

ATO Nº 581/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Cláudio, JOSE MARCELO FRAGA RIOS, Masp n.º 1443055-7, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2024, 
vaga 14, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 582/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, RAPHAEL VERSIANI BRUGNARA D OLIVEIRA, Masp n° 
1570829-0, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
02/2024, vaga 09, com a carga horária de 20 horas semanais, a contar 
da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 583/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, RENATO RAMOS COELHO, classificado no Edital do 
Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, vaga 76, com a carga horária 
de 30 horas semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 584/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, FLAVIO MARCIO DE MORAES E SILVA, Masp n.º 
1452622-2, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
09/2024, vaga 49, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar 
da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 514/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
ALEXANDER SILVA ARAGAO, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado nº 02/2024, vaga 05, com a carga horária de 20 
horas semanais, a contar da data de publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 515/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 514/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, de ALEXANDER SILVA ARAGAO, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, 
da Unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas semanais, a contar da data de publicação até 31/12/2024.

Prof.º Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

02 1903423 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

 ATO Nº 147 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JOSÉ AUGUSTO 
DOS SANTOS NETO, e o(a) Chefe do Departamento de CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS, Professor(a) Nelson de Abreu Delvaux Junior, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em 
Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, 
nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, 
de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 
2005, para a função de Professor de Educação Superior, o(a) seguinte 
servidor(a): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL 
VI, GRAU A PARA O PERÍODO DE 01/02/2024 A 31/12/2024 Masp 
14428619 - Samy Pimenta; 40h/a.
 ATO Nº 159– DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JOSÉ AUGUSTO 
DOS SANTOS NETO, e o(a) Chefe do Departamento de CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS, Professor(a) Nelson de Abreu Delvaux Junior, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em 
Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, 
nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, 
de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 
2005, para a função de Professor de Educação Superior, o(a) seguinte 
servidor(a): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL 
VI, GRAU A PARA O PERÍODO DE 01/02/2024 A 31/12/2024 Masp 
15294424 - Fabiana Silva de Souza; 40h/a.
 ATO Nº 205– DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, e o(a) 
Chefe do Departamento de COMUNICAÇÃO E LETRAS, Professor(a) 
Marileia de Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de 
fevereiro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, o(a) seguinte servidor(a): PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI, GRAU A PARA O PERÍODO 
DE 01/02/2024 A 31/12/2024 Masp 14768451 - Claudia Cristina 
Couto; 40h/a.

02 1903417 - 1

Editais e Avisos
Gabinete Militar do Governador

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
 Resumo do Acordo de Cooperação n.01/2024, celebrado entre o Estado 
de Minas Gerais, por intermédio do Gabinete Militar do Governador, e a 
Fundação Guimarães Rosa – CNPJ 04.853.455/0001-00. Objeto: mútua 
cooperação para a realização da captação de recursos para o Seminário 
Nacional de Segurança e Inteligência Governamental e da Feira de 
Segurança Governamental, conforme Plano de Trabalho (protocolo SEI 
n.º 81384736). Vigência: 06 (seis) meses, a partir da publicação deseu 
extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Processo SEI n. 
1070.01.0000219/2024-88. Gestor Titular: n.º 136.223-5, 2º Tenente 
BM Guilherme de Castro Quirico. Gestor Suplente. n. º 169.469 - 
4, 1º Tenente PM Savio Rodrigues de Carvalho. Partícipes: Coronel 
PM Carlos Frederico Otoni Garcia e Pedro Seixas da Silva. Data de 
assinatura: 01Fev2024.

3 cm -02 1903067 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
EXTRATO DE CONVÊNIO

PMMG – 6ª RPM/16ª CIA PM IND x Município de Monsenhor Paulo/
MG. Convênio nº 04/2024. Objeto: Cooperação Mútua. Vigência: De 
23/01/2024 a 31/12/2024. Valor: R$ 52.500,00. 

1 cm -02 1903254 - 1

 AVISO DE LICITAÇÕES
 PMMG – 11ª RPM. Pregão eletrônico nº 1257654 01/2024; Objeto: 
Prestação de serviços de fornecimento diário de alimentação, 
compreendendo lanche e refeições (almoço e jantar), conforme 
cardápio constante neste edital, aos policiais militares recolhidos a 
disposição da justiça na Unidade prisional do 10ºBPM/11ªRPM Montes 
Claros/MG. Conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 14h de 02/02/2024 até às 08h59min de 16/02/2024. Sítio: 
www.compras.mg.gov.br

2 cm -02 1903389 - 1

HOMOLOGAÇÃO DO CONTRATO
PMMG – EM/13ª RPM X V M BATISTA EIRELI. Objeto: Prestação 
serviços de conservação e limpeza do complexo 31ºBPM/13ªRPM: 
Vigência 12 meses. Contrato: 09408853 Valor: R$ 104.999,42. www.
compras.mg.gov.br

1 cm -02 1903003 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG/COMAVE. Unidade 1254266. Primeiro Termo Aditivo ao 
contrato n° 9399004/2023. Empresa contratada: Empresa TAM 
AVIAÇÃO EXECUTIVA E TAXI AÉREO S/A. Objeto: alterar o item 
1.4 do Termo de Referência e 1.3 do contrato original, para acréscimo 
de aeronave Cessna Citation 550 Bravo, matrícula PP-LCE. O valor 
total da contratação permanecesse inalterado.

2 cm -02 1903190 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO – CPMAMB / BPM MAMB
CONVÊNIO DE REPASSE NÃO FINANCEIRO Nº 05/2024 – ARPA
O presente convênio tem por objeto o estabelecimento de condições 
de cooperação mútua entre os convenentes, visando aperfeiçoar o 
Policiamento de Meio Ambiente, bem como a preservação da fauna, 
flora e demais recursos naturais e, ainda, a preservação da ordem pública 
na Zona Rural e Urbana no Município de Divinópolis/MG, que abrange 
a subárea do 1º Grupamento PM MAmb / 1º Pelotão PM MAmb / 7ª 
Companhia MAmb / BPM MAmb. Não haverá repasse de recursos 
financeiros do Município de Divinópolis/MG (CONCEDENTE), 
CNPJ nº 03.817.553/0001-20, à Polícia Militar de Minas Gerais e 
suas unidades subordinadas. O CONCEDENTE deverá arcar com 
o custeio de escritório e informática; material de limpeza e higiene; 
peças para manutenção de viaturas policiais; gastos com telefonia do 
quartel; combustível para viaturas policiais; material para atividades de 
educação ambiental; manutenção de viaturas e embarcações policiais 
e do edifício sede do Grupamento de Meio Ambiente, e serviços de 
informática, mão-de-obra de pessoa jurídica ou pessoa física; aquisição 
de bens patrimoniáveis (equipamentos eletrônicos, móveis, viaturas, 
barcos). O prazo de vigência deste Convênio será de 11 (onze) 
meses, a contar da data da sua assinatura, com eficácia legal a partir 
da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Executivo de Minas 
Gerais, em fevereiro de 2024, vigendo até 31 de dezembro de 2024.

5 cm -02 1903008 - 1

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO – 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

PMMG – 14º BPM x CONSEP I de Ipatinga; Convênio 01/2024. Objeto: 
Estabelecimento de condições de cooperação técnica e operacional entre 
os partícipes, visando o emprego da tecnologia embarcada dos sistemas 
e câmeras do Cinturão de Segurança de Ipatinga, para otimizar as 
ferramentas de trabalho da Polícia Militar, empregadas na preservação 
da ordem pública e policiamento ostensivo, em especial nas estratégias 
de prevenção e repressão criminal, seja para potencializar os recursos 
existentes e prover um atendimento mais ágil a população, contribuindo 
para a segurança pública na região do Vale do aço. Também compõe 
objeto desse convênio a transferência, comodato de mobiliário e 
equipamentos de informática, fornecimento de softwares, garantias 
de manutenção que se fizerem necessárias durante a execução deste 
convênio. Parágrafo único – a consecução do objeto deste convênio 
prescindirá da aquisição, instalação, manutenção e operação de sistema 
de videomonitoramento nas vias públicas dos municípios abarcados 
pelo projeto. Vigência: 31/07/2023 a 12/12/2026. 

4 cm -02 1903129 - 1

TERMO DE CONVÊNIO PMMG E MUNICÍPIO DE MEDEIROS
PMMG – 63 BPM x Município de Medeiros. Convênio 01/2024. 
Objeto: Estabelecimento de condições de cooperação mútua entre 
os convenentes, visando aperfeiçoar o policiamento ostensivo a 
preservação da ordem pública no Município de Medeiros -MG, 
conforme Plano de Trabalho anexo ao referido convênio. Valor global 
previsto para o ano de 2024: R$61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos 
reais).

2 cm -02 1903096 - 1

TERMO DE CONVÊNIO PMMG E MUNICÍPIO DE PAINS
PMMG – 63 BPM x Município de Pains. Convênio 01/2024. 
Objeto: Estabelecimento de condições de cooperação mútua entre 
os convenentes, visando aperfeiçoar o policiamento ostensivo a 
preservação da ordem pública no Município de Pains-MG, conforme 
Plano de Trabalho anexo ao referido convênio. Valor global previsto 
para o ano de 2024: R$58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos 
reais).

2 cm -02 1903099 - 1

ATO Nº 550/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 478/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, de IZABELA ASSAD VASCONCELOS, 
Masp n.º 1475988-0, nos termos do artigo 85 do Estatuto da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 
43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 544/2024 REVOGA O ATO nº 1363/2023, publicado em 
27/05/2023, que registrou a opção pelo regime de trabalho com 
Dedicação Exclusiva, a que se refere o artigo 71 do Decreto nº 
46.352/2013, ao professor FABRICIO ANDRADE PEREIRA, Masp 
n° 645524-0, da Faculdade de Educação, a contar de 01/02/2024.

ATO Nº 525/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, VANESSA PEREIRA TEIXEIRA, Masp n° 1238762-7, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024, 
vaga 90, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 551/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ubá, 
CATARINA COSTA DE SOUZA, Masp n° 1442287-7, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2024, vaga 08, com a 
carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 552/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 551/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de CATARINA COSTA DE SOUZA, Masp 
n° 1442287-7, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Ubá, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 553/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ubá, 
FABIANO ELOY ATILIO BATISTA, Masp n° 1368874-2, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2024, vaga 09, com 
a carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2024.

ATO Nº 554/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 553/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, de FABIANO ELOY ATILIO BATISTA, 
Masp n° 1368874-2, nos termos do artigo 85 do Estatuto da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 
43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Ubá, 
de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 555/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ubá, JUDILMA ALINE DE OLIVEIRA SILVA, Masp n° 894378-9, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2024, 
vaga 01, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 556/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 496/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de KELCE DE AGUIAR, Masp n.º 
1382065-9, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Abaeté, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 519/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 442/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de JOSE RONALDO ALVES, Masp n.º 
444519-3, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 558/2024 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, inciso II e § 4º. 
do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, VALDILENE GONÇALVES MACHADO 
SILVA, Masp n° 1381682-2, da Unidade Acadêmica de Cláudio, da 
função de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, carga 
horária de 30 horas semanais, a contar da data da publicação.

ATO Nº 559/2024 DISPENSA, nos termos do artigo 4°, inciso II e § 4º. 
do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, VALDILENE GONÇALVES MACHADO 
SILVA, Masp n° 1381682-2, da Unidade Acadêmica de Cláudio, da 
função de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, carga 
horária de 30 horas semanais, a contar da data da publicação.

ATO Nº 560/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Cláudio, VALDILENE GONÇALVES MACHADO SILVA, Masp n° 
1381682-2, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2024, vaga 17, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 561/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Cláudio, VALDILENE GONÇALVES MACHADO SILVA, Masp n° 
1381682-2, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2024, vaga 20, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar 
da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 562/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ubá, 
GLAUBER SOARES JUNIOR, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado nº 10/2024, vaga 06, com a carga horária de 30 
horas semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 563/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Cláudio, WILSON MACHADO ENES, Masp n° 1475900-5, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2024, 
vaga 16, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 564/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Cláudio, MARCELO LEMOS DE MEDEIROS, Masp n° 1567688-5, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2024, 
vaga 06, com a carga horária de 30 horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 520/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 437/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, de SAMUEL DE OLIVEIRA ANDRADE, 
Masp n.º 1488454-8, nos termos do artigo 85 do Estatuto da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 
43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 565/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 470/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de FLAVIO DUTRA MIRANDA, Masp 
n.º 1460921-8, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 566/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 383/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, de IGOR ANDRADE MORAES, Masp 
n.º 1444161-2, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

ATO Nº 567/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Passos, POLICARDO GONCALVES DA SILVA, Masp n° 1385395-7, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 12/2024, 
vaga 02, com a carga horária de 20 horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 569/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 567/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de POLICARDO GONCALVES DA 
SILVA, Masp n° 1385395-7, nos termos do artigo 85 do Estatuto da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 
43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 570/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 424/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, de EDUARDO CESAR SILVEIRA 
PINTO, Masp n.º 1545209-7, nos termos do artigo 85 do Estatuto da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 
43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Passos, 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 571/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ubá, 
JULIANA DE PAULA IENNACO, Masp n° 0347004-4, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 10/2024, vaga 04, com 
a carga horária de 20 horas semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2024.

ATO Nº 572/2024 ANULA O ATO nº 129/2024, publicado em 
16/01/2024, que convocou à professora LEIDIANE APARECIDA 
FIUZA PEREIRA, Masp n.º 1241760-6, da Unidade Acadêmica de 
Abaeté.

ATO Nº 573/2024 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Escola Guignard, LEANDRO 
JOSE ROCHA, Masp n.º 1521373-9, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado nº 04/2024, vaga 04, com a carga horária de 30 
horas semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2024.

ATO Nº 574/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 131/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, de EMERSON CARLOS GUIMARAES, 
Masp n.º 1009771-5, nos termos do artigo 85 do Estatuto da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto 
nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2024.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202402030024100124.

x16530530
Realce


